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Foreningen - info
Fredriksvern Verfts Venner er en ideell 
organisasjon som ble stiftet 31. januar 2002. 
Foreningen skal arbeide for å bevare og forskjønne 
Fredriksvern verft med Stavern fort og 
blokkhusene, samt å formidle kunnskap om disse 
nasjonale kulturminners historiske og kulturelle 
betydning. Videre skal foreningen bidra til at 
Fredriksvern verft skal være en arena for kultur
aktiviteter tilpasset bygningene og områdets 
historie og særpreg.
Som et ledd i informasjonsarbeidet forestår 
foreningens medlemmer guiding på verftsområdet. 
Det er mulig å bestille guidede turer for grupper 
hele året. Henvendelser om dette kan gjøres til 
venneforeningen direkte enten til vår guide- 
koordinator eller via våre hjemmesider. 
Venneforeningen står også for driften av Galei- 
museet i Galeiskur nr 16, Luftforsvarsutstillingen og 
Kommandersersjantrommet i Kadettbrakka.
Disse er åpent for publikum på annonserte tider 
i sommerhalvåret, men kan åpnes for omvisning 
av grupper hele året. Foreningen utgir i tillegg et 
tidsskrift «Værfts-Magazinet» som bringer artikler 
og bilder knyttet til verftes mangeårige historie 
som forsvarsanlegg, samt aktuelle saker fra dagens 
Verft. Medlemskap i foreningen er åpent for alle.

Værfts-Magazinet:
Ansvarlig redaktør:
Trygve Bruun

Leder redaksjonskomiteen:
Per Inge Olsen

Redaksjonssekretær/layout:
Jahn H. Schipsted

Redaksjonsmedarbeidere:
Erling H. Halvorsen 
Olav Bjørnflaten

M: 906 37 423

M: 932 66 620

M: 411 26 513

M: 930 92 360
M: 400 67 106

trybruun@online.no

per.inge.olsen@lf-nett.no

jahn.schipsted@hotmail.com

erling, halvorsenl @sf-n ett. no 
olav.bjoernflaten@gmail.com

2

http://www.fw.stavern.no
mailto:fwstavern@hotmail.com
mailto:trybruun@online.no
mailto:per.inge.olsen@lf-nett.no
mailto:jahn.schipsted@hotmail.com
mailto:olav.bjoernflaten@gmail.com


Kjære medlemmer!
Da nærmer året 2022 
seg slutten og vi kan se 
tilbake på det året som 
er gått. Besøkene på 
museene og aktivite
tene for øvrig er på veg 
tilbake til normalen et
ter pandemiperioden. 
En svært hyggelig sak 
er at restaureringen av 
Kadettbrakka er i god 
gjenge. Etter de til
bakemeldingene vi har 

fått så går det etter planen. Vi kan jo med selvsyn 
se at resultatet kommer til å bli bra. Det er Fors- 
varsbygg som står bak dette, men vi har fått høre 
at foreningens innspill og engasjement i saken 
bidro til at det ble oppmerksomhet om den, og 
vi velger å tro at det har betydd noe. Det vil vi 
fortsette med skulle nye saker oppstå. Det er jo 
oppgaven vår å bidra til å synliggjøre og ivareta 
Fredriksvern verfts virksomhet og historie.

Et viktig verktøy til dette er Værfts-Magazinet.
I år er det 20 år siden magasinet ble utgitt første 
gang, i desember 2002. Allerede da var det et 
flott magasin, riktignok med farger bare på 

omslagssidene, men et flott tidsskrift med mange 
gode artikler. Det var Rune Sørlie som var redak
tør den gang og lista var lagt for Værfts- 
Magazinets standard. Siden har det utviklet seg, 
bl.a. med farger, men er i hovedsak det samme. 
Det har kommet ut jevnt og trutt i alle disse 
årene, har fått mye god omtale bl.a. i Østlands- 
Posten, og det er en viktig arkivkilde over 
verftets historie. Det krever mye tid og arbeid å 
utgi et slikt tidsskrift tre til fire ganger i året, og 
jeg vil berømme alle de som bidrar i det arbeidet. 
Særlig ansvar hviler selvsagt på redaktøren som i 
dag er Per Inge Olsen, som gjør en fremragende 
jobb med magasinet.

Det er mange som bidrar til at foreningen Fre
driksvern Verfts Venner er en levende og synlig 
forening i Stavern. Stor takk til alle i styret, takk 
til alle som guider, sitter vakt i museene og ikke 
minst de som sørger for at flagget vaier over 
verftet alle dager hele året.

Takk til alle for innsatsen i 2022 og jeg ønsker 
dere en fredfull og god jul og et riktig godt nytt 
år.

Vennlig hilsen 
Trygve Bruun Leder FW

Våre bedriftstnedletnmer—støtter du detn støtter du oss

Utrykningspolitiet UP POLITIHØGSKOLEN
AJSTRSEKTOSENS KURS* OC ØVINCSSENTf R

Redaksjonelt

Etter 20 år med Værfts-Magazinet holder vi i redaksjonen fortsatt på og har ikke tenkt å gi oss enda. I 
dette nummer finner du litt av hvert fra ulike perioder fra verftets 272-årige historie.
Fra Luftforsvarets tid presenterer vi 2 portretter av offiserer som tjenestegjorde her i perioden 1950 til 
1980. Mange av våre lesere vil sikkert kjenne igjen disse personene. Videre ser vi på øvinger ved befalss
kolen i perioden 1947-2001. Dessuten har vi en artikkel fra tidlig 1900-tall da staten ville kvitte seg med 
så mye som mulig av verftets bygninger. Dyveke Bast tar oss tilbake til 1700-tallet hvor kvakksalvere og 
kloke koner prøvde å komme inn på verftet. Foreningen har nå ca 270 medlemmer spredt over det hele 
land og vi har en ganske stor kostnad med å sende medlemsbladet til hver enkelt. Vi synes imidlertid det 
er viktig å holde kontakten med medlemmene, og på denne måten spre kunnskap om verftets spennende 
historie.

Vi i redaksjonen vil benytte anledningen til å ønske våre lesere GOD JUL OG GODT NYTT ÅR!
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Tekst: Erling Halvorsen Foto: Erling Halvorsen/FVV's fotoarkiv

Værfts-Magazinet ønsker å holde våre lesere 
orientert om aktivitet som foregår på verftet. I den 
forbindelse så har redaksjonen hatt et møte med 
festningsforvalter Trond H. Bergan for å få en 
orientering om status og fremtidsplaner sett fra 
forvalterens side. Her er noe av det han kunne 
fortelle:

Kadettbrakka fikk endelig, etter omfattende forarbeid, nødvendige midler for en sårt tiltrengt restaure
ring av vinduer og veggflate på bygningens sørfasade. Arbeidet pågår og utføres av firmaet Grøttumsbrå- 
tens Eft. AS. Festningsforvalteren er svært fornøyd med kvaliteten i det arbeidet som utføres. Nå er han 
spent på budsjettildelingen for neste år. Dersom det går slik han håper og tror, vil prosjektet videreføres 
på de tre gjenværende fasader i 2023. Vi har tatt høyde for en opsjon i kontrakten med Grøttumsbråtens 
Eft.AS for å sikre oss en rasjonell og fornuftig fremdrift dersom nødvendige budsjettmidler stilles til 
rådighet. Målsettingen er naturligvis å gjennomføre en fullstendig rehabilitering av Kadettbrakkas fa
sader slik bygningen fortjener. Bygget er trolig Norges største laftede tømmerbygning sier han, med 
sine 72 xl 1 m i grunnflate over tre fulle plan pluss loft. Vi kniver litt med Stiftsgården i Trondheim når 
det gjelder dette, men i volum blir den uansett veldig stor.
Som kjent har Venneforreningen vært bekymret for vedklikeholdssituasjonen og følgelig vært en på
driver for at utbedringen skulle bli realisert.
En kommende svært viktig sak er å lande forutsetningene for ny kontrakt og avtalevilkår overfor justis
sektoren som vår største leietaker for de kommende 10-20 år, da nåværende avtale utløper. Dette arbei
det er påbegynt og vil åpenbart være styrende for mye av den aktivitet og virksomhet som utøves ved 
Fredriksvern verft. De fleste har erfart at politiet er aktivt tilstede ved etablissementet, noe som jo er 
korrekt, men justissektorens virksomhet ved anlegget favner mye bredere. Mest kjent i det daglige er 
Justissektorens Kurs- og Øvingssenter (JKØ) som også vil få en sentral rolle i fortsettelsen, gitt at for
handlingene lander som forutsatt. Økte energipriser gir naturlig nok økte driftskostnader for alle.
Det er derfor gledelig å erfare at vårt relativt nye miljøvennlige biobrenselanlegg (2014-flisfyring) fun
gerer så godt som det gjør.
Inneværende år har Politihøgskolen fått utvidet sin øvingskapasitet med to nye relativt store øvings- 
bygg i tilknytning til øvingsgata på Kaken. Her har festningsforvalteren hatt en sentral rolle, bla som 
ansvarlig søker og øvrig merkantil saksbehandling bla overfor stedlige bygningsmyndigheter.
Nytt av året er også FLYT Badstuflåte beliggende utenfor beddingen syd for Galeiskura. Dette har vært 
en lang prosess å få i havn. Som kjent er verftet fredet og underlagt strenge vernehensyn av Riksanti
kvaren, så det er ikke fritt frem å anlegge virksomhet innenfor vollene. I denne konkrete saken dykket 
festningsforvalteren dypt ned i de historiske arkiver for å fremskaffe dokumentasjon som kunne under
bygge ambisjonen og målsettingen for å etablere basdtueflåten samt få Riksantikvarens formelle vedtak 
for gjennomføringen. Dette lykkes han med og RA ga sin tilslutning og formelle vedtak. De historiske 
fakta viser at det tidlig lå badeflåter utenfor Fregattbeddingen på verftet. Videre var jo Stavern generelt 
en vel ansett by med mange badeanstalter (bla Fredriksvern Søbad senere Kronprinsen restaurant) der 
havets (saltvann) helende effekt var i fokus for mange sykdommer og problemer. Videre hadde han i 
sine arkiver både tekst og fotodokumentasjon fra perioden Krigsskolen (1896-1934) hadde sitt tilhold 
ved Fredriksvern. Da hadde de stupetårn og svømmetrening rett utenfor Galeiskura.

4



Anlegget administreres av Flyt Fredriksværn Badstuflåteforrening og er nå fullt operativt.
Forreningens nettside finner du her: https://flytstavern.no

Ellers så har arbeidet dette året vært
preget av en omfattende utredning 
som er overlevert Forsvarsdeparte
mentet. Hovedhensikten med utred
ningen er å gi departementet et kunn
skapsgrunnlag for å vurdere alternative 
organisatoriske løsninger for å ivareta 
forsvarssektorens kulturhistoriske ei
endommer i fremtiden. I rapporten 
fremkommer det ulike mulige alterna
tiver for en slik organisering som bely
ser eierskap og forvaltning av eien
dommene inkludert ivaretakelse av 
den militærhistoriske verdien. Denne 
utredningen skal danne grunnlaget for 
å kunne fatte beslutnninger om hvor
dan festningene skal forvaltes i fremti

den. Det er allerede besluttet at Forsvarets museer skal over til Kulturdepartementet fra 2024. Dette er 
en løsning som ikke anbefales mht festningsporteføljen. Av de 620 000 m2 kulturhistorisk eien
domsmasse forsvarssektoren forvalter i kongeriket, er ca halvparten integrert i aktive militære garniso
ner, og den andre halvparten utgjør våre gamle festninger/verft. Det er med andre ord spennende tider 
i vente ift fremtidig organisering av sistnevnte portefølje.
Så arbeider festningsforvalteren med et konsept for drift av Befalsmessa, Befalskjøkken og Befalsforleg- 
ning I. Han jobber med tanke på å slå disse enhentene sammen til et samlet driftskonsept med restau
rantdrift, servering, selskapslokaler og overnatting. Sågar kurs og konferanseaktivitet er en mulighet.

Jobben nå er å finne 
den rette aktør som 
forstår de historiske 
omgivelser en slik 
drift fordrer og som 
samtidg tenker lang
siktig. Tungtveiende 
er også potensiell 
drifters økonomiske 
ståsted, da dette kon
septet krever større 
tilpasninger og grep. 
Spennende ide, som 
fetsningsforvalteren 
har stor tro på at vil 
tilføre verftet en ny 
og solid dimensjon til 
det etablerte. Når 
dette leses har det

Krigsskolekadetter bader utenfor Galeiskurene -1929 Vært julegrantenning
på verftet, et arrange

ment og en begivenheten som har blitt en årlig tradisjon 1. adventshelg. Redaksjon takker for informa
sjon og ønsker festningsforvalteren lykke til med de kommende prosjekter.
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Tekst: Per Inge Olsen Foto: FVV's fotoarkiv

Even Johan Hoelsæther er sikkert 
et kjent navn for mange som har 
hatt tilknytning til Luftforsvarets 
skolevirksomhet ved Fredriksvern 
verft på 1960- og 70-tallet. Mest 
kjent er han kanskje som sjef for 
befalsskolen fra 1962 til 1964, 
men også som foreleser ved off- 
isersutdanningen og andre kurs 
på 1970-tallet. Hans væremåte og 
særegne selvironiske humor bidro 
til mange morsomme episoder. 
Disse har blitt gjenfortalt av tid
ligere kollegaer og elever. Han ble 
av mange betraktet som en origi
nal, men var en kunnskapsrik og samfunnsinteressert offiser.

Sivil utdanning og bakgrunn
Even Johan Hoelsæther var født i Oslo 7. juni 1920. Han gjennomførte middelskole med full fagkrets i 
1937, 2-årig handelsgymnasium i 1939, befalsskole i 1939-40, Kommunalskolen (2-årig) i 1943 og Sta
tens gymnastikkskole 1. avdeling 1943. Etter at han startet sin yrkesaktive karriere i Forsvaret gjennom
førte han eksamen artium, engelsklinjen i 1948 og tok faglærereksamen i handels- og kontorfag, peda
gogikk i 1962. Han har undervist ved både realskole og handelsskole (bl.a. handelsskolen i Larvik). I 
årene 1961-1962 hvor han tjenestegjorde på Ørland flystasjon var han godkjent av Kirke- og undervis
ningsdepartementet som styrer for handelsskolen for militært personell ved flystasjonen.

Aprildagene 1940
Hoelsæther hadde enda ikke fylt 20 år da krigen kom til Norge 9. april 1940.1 1939 ble han tatt opp som 
elev ved 2. Divisjons befalsskole hvor han fikk infanteriutdannelse. Skolen var lokalisert til Grev Wedels 
plass i Oslo, (ved Akershus festning). En del av de praktiske øvelsene ble gjennomført ved andre 
avdelinger og ved krigsutbruddet drev befalselevene med skytetrening i Fredrikstad. 2. divisjons skole 
inngikk i Akershus infanteriregiment nr. 2 og skulle ha dratt tilbake til Oslo for å gå inn i regimentets 
krigsoppsetning, men da kommunikasjonslinjene med Oslo var brutt ble elevene underlagt Østfold 
infanteriregiment nr. 1 (60 befalselever og 27 troppsførerelever). Befalsskolens elever ble 9. april satt til 
å ivareta sikring IR l’s magasiner i Fredrikstad i forbindelse med regimentets mobilisering for deretter 
å bli benyttet på Onsøylandet for sikring av viktige brosteder. 11. april ble skolen sendt til Slituområdet 
der den gikk inn som stammen i 3. bataljon, Østfold infanteriregiment nr. 1. Sjef for bataljonen ble 
befalsskolens sjef, kaptein Sunde. Akkurat i hvilken avdeling i bataljonen Hoelsæther ble disponert vet 
vi ikke med sikkerhet, men det var trolig i et av 4 landvernkompanier. Det var kamper i Østfold ved 
Fossum bru og ved Askim, men den del av bataljonen som befalselevene hørte til var ikke involvert i 
direkte kamphandlinger. Felttoget i Østfold varte bare i 6 dager. 15. april fikk befalselevene sersjants 
grad. Hoelsæther ble dimittert 24. april 1940.
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Tjenesten etter krigen
10. mai 1945 kom han tilbake i tjeneste i Hæren som troppssjef ved vaktbataljonen Infanteriregiment 
nr. 6. Fra 1946 til 1949 tjenestegjorde han i H.M. Kongens garde både som troppssjef og administra- 
sjonsoffiser. Fra 1949 til 1951hadde han tjeneste i HV-04. Han ble overført til Luftforsvaret i 1951 og 
tjenestegjorde først ved Gardermoen flystasjon (1951 til 1954) og deretter ved Ørland flystasjon (1954- 
1962). Fra 15.8. 1962 til 30.6.1964 var han befalsskolesjef ved LBAS/sersjantlinjen i Stavern. Deretter 
fulgte 3 år på Ørlandet og 2 år på Gråkallen før han høsten 1969 kom tilbake til Stavern hvor han fram 
til 1983 innehadde ulike funksjoner ved skolesenteret.
Han ble kaptein i 1953, major i 1963 og midlertidig oberstløytnant i 1977. Han har utdanning ved Luft
forsvarets stabsskole og kortere kurser både i inn- og utland.
I den siste perioden i Stavern var han bl.a. timelærer i ulike fag bla. fagene ledelse og krigshistorie ved 
Offiserslinjen. Han var også kursleder ved tilleggskurser for sivilt personell i Forsvaret innenfor fagene 
personell- og økonomiforvaltning.
Hoelsæther var opptatt av læring og formidling og på midten av 1970-tallet var han i flere år Luftfor
svarets representant i et særutvalg oppnevnt av Lærerutdanningsrådet med oppgave å vurdere utdan
ning i Forsvaret i forhold til lærerutdannelsen.

Engasjert i lokalsamfunnet
Hoelsæther hadde stor interesse for historie og kunst. Han var i flere år styremedlem i Venner av gam
le Stavern (nå Stavern historielag) og deltok aktivt i foreningens utstillingsgruppe for kunst. I en perio
de etter krigen og ut på 50-tallet syslet han selv litt med malerkunsten på hobbybasis. Etter at han ble 
pensjonist arbeidet han med et hefte om Fredriksvern verfts historie som skulle utgis i av foreningen, 
men rakk ikke å fullføre dette før han døde. Arbeidet ble fullført av Gunnar Christie Wassberg og heftet 
utgitt i 1990. Hans historiekunnskaper førte også til at ble benyttet som omviser for grupper som besøk
te Fredriksvern verft, og han var en glimrende formidler. Han var et aktivt medlem i Stavern tennis- 
klubb og spilte på mosjonistsnivå med gode venner. Hans sønn ble tatt med på tennisbanen i ung alder 
og utviklet seg til en habil spiller med gode resultater i ulike turneringer. Hoelsæthers interesse for 
tennis førte også til ulike verv i styret i Stavern tennisklubb.

Personen Even Johan Hoelsæther
Man kan trygt si at Hoelsæther ikke var den typiske «A-4 offiseren». Noen vil beskrive han som en ori
ginal i et system hvor kravene til ensartethet var fremtredende. Han hadde en akademisk tilnærming til 
de fleste saker, og var en meget kunnskapsrik person. En kan derimot ikke si at han var spesielt praktisk 
anlagt. Hans måte å bevege seg på ble også lagt merke til. Han gikk ikke som andre ledig og lett, men 
nærmest skred framover med litt stiv overkropp. Alle han sko var beslått med jernhæler så det hørtes 
godt når han kom gående på asfalten til morgenoppstilling eller i korridorene innendørs. Hvorvidt 
dette var for å spare slitasje på skosålene eller markere seg på annen måte skal være usagt. 1 1954 ble han 
gift med den ett år yngre Randi Hubert fra Oppegård og i 1962 ble sønnen Jan Kristian født. Sønnen 
beskriver en oppvekst med en streng far som var opptatt av at han skulle tilegne seg gode kunnskaper 
og holdninger. Hvis faren mente at sønnen ikke fikk god nok undervisning i enkelte fag grep han selv 
inn med ekstraundervisning.

Historiene
Det var ikke bare hans handlinger som skapte historiene, men like mye hans uttalelser i ulike sammen
henger. Kjente du ikke til hans måte å ordlegge seg på kunne det være vanskelig å tolke om uttalelsene 
var humoristisk eller alvorlig ment.
Jeg hadde Hoelsæther som befalsskolesjef mesteparten av skoleåret 1963-64 og under plikttjenesten ved 
Ørland flystasjon traff jeg han igjen som sjef for administrasjonsskvadronen. Flere episoder er derfor 
selvopplevde.
På morgenoppstilling ved befalsskolen skulle elevene alltid stille opp i likt antrekk. En litt kjølig sen- 
sommerdag hadde alle elevene og troppsbefalet stilt opp i battle-uniform, (med jakke) Hoelsæther kom 
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til oppstillingen i sommerantrekk (skjorte og oppbrettede armer). Etter å ha overtatt avdelingen kom
manderte han: «Befalsskolen skal stille i likt antrekk - inn og skift!»
60 elever og befal måtet inn på forlegningen og ta av seg jakken.

Det å påstå at Hoelsæther var en dyktig sjåfør er kanskje å overdrive. Ikke det at han var involvert i 
flere uhell og ulykker enn folk flest - det gikk mere på kjørestil. Han var kjent som en skikkelig lusekjø- 
rer. På 1960-tallet hadde han en NSU Prinz og det hørtes godt når han kom kjørende til morgenopp
stilling i 1. eller 2. gir. Når det spøkefullt ble antydet ovenfor ham at det gikk litt seint hadde han alltid, 
på sin egen selvironiske måte, et svar for hånden.

En dag han hadde vært på et tjenesteoppdrag i Oslo ble han observert av en kollega da han kom kjørende 
inn til Larvik med en lang rekke av biler bak seg. Da denne kollegaen påjleip konfronterte han med den 
lange køen kom svaret raskt: «Var den ikke fin, jeg har samlet den helt fra Asker».

Hoelsæther hadde kontor i brakka nærmest kanalen og var som regel alltid tidlig på jobb. En høstdag kom 
en offiser inn på kontoret hans og der satt Hoelsæther i stummende mørke. Da vedkommende spurte hvor
for han satt slik kom svaret kjapt: «Jeg ble tatt for fartsoverskridelse og straffen var 2 døgn uten radiator».

Her er annen selvironisk kommentar fra Hoelsæther knyttet til bilkjøringen: «Jeg tilbød Magnussen skyss 
til jobb i dag, men han avslo, han hadde ikke tid».

Hoelsæther var i tillegg til tennis også interessert i golf selv om han aldri drev den sporten selv. Da 
han flyttet fra Gråkallen til Stavern bodde han bl.a. en periode med familien i Vinkelbrakka. (dette 
var rundt 1970). Der fikk han en ide om å lage en golfbane bak Vinkelbrakka. Når han først hadde 
bestemt seg gikk det raskt fra ide til handling. Han allierte seg med kjøkkensjef Pettersen og fikk tak 
i en del kaffekopper uten hank Disse ble gravd ned i bakken og skulle fungere som hull. Området 
var lite så også vollen ble benyttet til «golfbanen». En kan vel trygt si at dette ikke ble noen suksess.

Hoelsæther gikk av med pensjon 1.7.1983. Han 
holdt fortsatt kontakt med skolemiljøet og da 
Luftforsvarets forvaltningsskole ble opprettet i 
Stavern i 1985 var han i noen år eksamensvakt 
ved skolen. Han døde 21. november 1988, bare 68 
år gammel.
For sin krigstjeneste var han dekorert med Delta- 
germedaljen m/rosett.
I et intervju med Østlands-Posten 2. juli 1983 i 
forbindelse med hans avskjed sier han bl.a.
«Mannskapene kan kanskje virke lit mer uryddige 
nå enn før, men det er på mange måter en god ting. 
Jeg synes ikke noe om å skulle støpe alle i en form. 
Man må få lov til å være litt individualist også 
innenfor Forsvaret»
Uttalelsen kunne like godt vært en karakteristikk 
av han selv.
Værfts-Magazinet vil rette en takk til Hoelsæthers 
sønn, Jan Kristian Hoelsæther, som har bidratt 
med informasjon til denne artikkelen om sin far.

Bildet: Vinterøvelse på Rauland 1964
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Tekst: Olav Bjørnflaten Foto: FVV's fotoarkiv

I dette nummeret skal vi stifte bekjentskap 
med en gammel kjenning som mange vil dra 
kjensel på, nemlig Knut Mistereggen. Hans 
lange tjeneste ved befalsskolen gjør at eleve
ne fra 50 - 60 tallet vil ha mange hyggelige 
minner fra en raus og blidspent offiser. Knut 
Mistereggen gjorde seg også positivt bemer
ket i lokalsamfunnet, som politiker og med
lem av forskjellige organisasjoner og lag. I 
det hele tatt var han en omgjengelig og likan- 
des kar som folk flest satte stor pris på mili
tært som sivilt.
Han ble født 14. juli 1926 på et lite småbruk 
i nåværende Rendalen kommune. Han var 
nest eldst i en barneflokk på åtte, og siden 
hans eldre bror døde ung var det meningen 
at han skulle overta småbruket når den tid 
kom. Samtidig med at han jobbet som tømmerhugger sammen med sin far, tok han korrespondanse- 
kurs i jordbrukslære. 11945 startet han på vinterlandbruksskolen i Oslo, og ble uteksaminert i 1947 som 

Fenrik Knut Mistereggen 1950

agronom. I juli 1947 ble han innkalt til 
militærtjeneste på Tromøya utenfor Aren
dal. I et beskikkelsesbrev datert 13/9 
-1949 står det at Sjefen for Luftforsvaret 
beskikker Knut Mistereggen til «ulønnet» 
fenrik i Luftvernartilleriet. Han var på 
dette tidspunktet i Stavern, slik at det er 
ting som tyder på at han kom til Stavern i 
1947. Han ble videre tilsatt som fenrik i 
1955, og i 1956 ble han forfremmet til 
løytnant, en grad han hadde frem til han 
ble frabeordret Stavern i 1968.
Det er som løytnant og instruktør på be
falsskolen de fleste forbinder han med.
I Stavern fant han sin livsledsager Liv, og 
han stiftet familie og bygget hus i Stavern. 
Han satte pris på livet i Forsvaret, og ble 
etter hvert en kjent person i lokalmiljøet i 
Stavern. Livet som småbruker ble etter 
hvert fjernt for han, og det endte med at 
en yngre bror tok over gården i hans sted. 
Dette betydde at Stavern skulle bli hans 
oppholdssted i nærmere 20 år, og det vi
ser seg at han har satt spor etter seg også 
utenfor vollene. Han brøt på ingen måte 
båndene til hjemstedet, og i 1974 skilte fa

milien ut en tomt som Knut bygget hytte på. Dette ble en viktig del av hans liv spesielt etter han gikk av 
med pensjon. I tillegg til hans militære karriere i Stavern skulle det vise seg at han også var en
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Vinterøvelse på Rauland 1964

aktiv mann på utsiden av vollene. 
Magazinet har gjort en undersøkel
se i egne papirer og Østlands-Pos- 
ten og det viser seg at i mars 1954 
ble Mistereggen valgt til formann i 
Arbeiderpartiet og satt i bystyret 
for AP i to perioder. Han var med
lem av skolestyret og satt som med
lem av det Kommunale arbeidstil- 
synetogmedlemavforstanderskapet 
i Fredriksvern Sparebank. Han var 
tillegg medlem av ungdoms- og 
idrettsutvalget. Som ikke det var 
nok, var han sekretær i Brunlanes 
gutte- og jentekorps en periode på 
60 tallet. Orientering var en sport 
som Knut var meget interessert i, 
og i et avisreferat fra Akershus Ar
beiderblad kan en lese at Knut Mis
tereggen ble Østlandsmester i ori
entering i en alder av 49 år.
I 1968 ble han beordret til Garder
moen flystasjon som kompanisjef 
og senere NK på rekruttskolen. Han 
fikk opprykk til kaptein som følge 
av denne beordringen. En periode 
fungerte han også som sjef for re

kruttskolen. Siste jobben han hadde på Gardermoen var stabsbatterisjef i LVA- bataljonen Gardermoen 
i Vilberg leir. Han ble utnevnt til major i 1985, og gikk av med pensjon 1. juni 1986, etter nærmere 40 
år i Forsvaret. Jessheim ble stedet hvor Knut tilbrakte sin pensjonisttilværelse, men hytta i Rendalen ble 
også flittig besøkt. Her hadde han bikuber som han stelte med etter beste evne, og som resulterte i mye 
god honning. I tillegg til birøkterjobben var Mistereggen opptatt av musikk, og trakterte trekkspillet titt 
og ofte, til glede for de aller fleste, men til frustrasjon for enkelte skriver sønnen Arve. Selv om synet 
sviktet på eldre dager fant han stor gled i å lytte til lydbøker. Knut Mistereggen døde 23. november 2019 
i en alder av 93 år. Værfts-Magazinet takker sønnen Arve for nyttige innspill.

Venneforeningen har til salg et begrenset antall håndblåste dramme- 
glass fra Nøstetangen glassverk. Glassene har inngravert den dansk/ 
norske konge, Frederik V s, monogram. Som kjent var det Frederik 
V som tok beslutningen om å opprette Fredriksvern verft 29. januar 
1750. Nøstetangen var Norges eldste glassverk, etablert i 1741. Dette 
er en unik mulighet til å sikre seg et helt spesielt glass med lokalhis
torisk motiv fra en håndverksbedrift med lange tradisjoner. Prisen 
pr glass er kr 600.-. Ved kjøp av 2 glass kr 1000.-. Ta kontakt med 
venneforeningen hvis dette er av interesse.
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Tekst: Dyveke von Hanno Bast

Kloke koner og kvakksalvere - ikke ønsket i Fredriksvern
I Fredriksvern og Stavern var årene etter 1750 preget av anleggsarbeider, skipsbygging, tilflytting av nye 
beboere og forflytning av tropper. Livet var ikke farefritt. Men det offentlige tilbudet for hjelp til syke og 
skadde var mangelfullt. Tilreisende helbredere av ulike slag så et marked i det nye uregulerte samfun
net.
Det finnes skriftlige opptegnelser om slike helbredere, de oppsøkte stedet til langt ut på 1800-tallet. De 
kom ulovlig, uten pass, inn på de militære legenes enemerker og skal ha forårsaket livstruende skader. 
I boken «Et kystvern» (1926) har forfatterne Sundt og Hals funnet opplysninger om ulike kvakksalvere 
og løsgjengere og gir en sarkastisk fremstilling av virksomheten:
«I 1775 melder for eksempel kommandanten, at der «her på Stædet og i Stavern opholder sig for det 
meeste Tiid Een Løsgjænger som ieg ikke troer haver Pass av nogen. Men imidlertid Agerer Han Doctor 
og af Eenfoldige folk bliver antagen ved sin Snak og Indbildning at Kunne Curere dem, hvorpaa i disse 
Dage haves et bedrøvet Exempel med en Mester Svend i H.M.s Tieneste her ved Værfven». Resultatet 
var, at mestersvennens liv neppe stod til å redde. Det viste sig, at angjeldende løsgjenger var en tidligere 
feltskjærsvenn hos Chirurgus Deitmann, hr. Kock, som hadde begynt for sig selv. Få år i forveien hadde 
Deitmann besværet sig over at «Bonden Ole Bergene gaaer og Curerer Kongens Folk, som ligger under 
Feltskjærens Haand og paa den Maade gjør stor Skade».
I 1784 blev «Smedesvend i Fredriksvern Rasmus Olsens hustru», som «utvivlagtig er ligesaa ukyndig 
som dertil uberettiget», anmeldt som kvakksalverske, da hun gav sig av med at «practisere i Lægekunst- 
en i By og paa Land».

Utdeling av mat ved verftsporten 1843. Tegning av elev ved Søe-cadettinstituttet, senere Fyrdirektør C. 
F. Diriks. Foto Marinemuseet, Horten

11



Myntbøsse til innsamling i kirken for syke. Foto Dyveke Bast

Senere meldes i de årlige medisinske ind- 
beretninger at man oftest var kvit kvaksal- 
vere, men «ikke frie for kloge Folk». Fra 
1820 og en årrekke utover nevnes i innbe- 
retningene stadig «en Skorstensfeier paa 
Stavern ved navn Ernst», som kvakksalver 
på stedet. Han synes dog å ha hørt til de 
mer uskyldige av standen. Langt farligere 
var utvilsomt «den saakaldte Mor Sæther», 
en dame med betydelig aksjonsradius og 
kraftige kurer. Hun grasserte i distriktene i 
1840-årene. I sin beretning for 1843, datert 
Stavern 8/2 1844, nevner korpslege Ole 
Sandberg, at hun også hadde gjestet hans 
sted, «hvor hun ikke havde havt ubetyde
lig Tilløb» og hvor hun med sin kur med 

«Brændevin og Salt mod Tæring og Mavekatarr saagodtsom havde dræbt flere». Videre ulykke var av
verget ved at «en Del av Publikum var saa artig at meddele hr. Sandberg «hendes Ordinationer og spør- 
ge ham om Raad inden det Ordinerede bragtes til anvendelse». Bemeldte kur falt imidlertid publikum 
i lengden noe tungt for brystet. Sandberg og hans kolleger kunde allerede det følgende år indberette, at 
«Mor Sæthers Stjerne desaarsag er særdeles betydeligt dalet».

Mor Anne Sæther, bedre enn sitt rykte
Professor Per Hoick skriver om Mor Sæther i en artikkel . Hennes
egentlige navn var Anne Johansdatter Sæther. Det er gått over hun
dre år siden de eldre legenes kritiske omtale av henne. Hoick tar Mor 
Sæther i forsvar og får frem at hun må ha vært glødende interessert 
i medisin og kunne ha blitt en god lege dersom hun hadde levd et 
halvt århundre senere. Når det gjaldt kunnskaper og erfaring, sto 
hun antagelig ikke tilbake for mange av de legene som praktiserte i 
hennes samtid. Anne Sæther var forholdsvis velstående og dertil 
kulturelt interessert. Det var ingen mystikk eller overtro forbundet 
med hennes kurer, skriver Hoick. Hun hadde en rekke oppskrifter 
på legemidler som også legene gjorde bruk av, både en “kjertelolje” 
og en “giktsmørelse”, som var i salg på apotekene til langt inn på 
1900-tallet.
Anne Sæther (1793-1851) vokste opp på gården Vestre Viker i 
Brandval i Solør sammen med seks søsken. Hun drog som ganske 
ung til Christiania for å søke tjeneste. Her ble hun gift med en herr 
Sæther, som skal ha vært pedell eller vaktmester ved Anatomikam-

meret ved det nyopprettede universitetet. Ved Anatomikammeret kom hun i kontakt med prosektor dr.
Jens Essendrop Knoph, som gav henne litt anatomiundervisning og lånte henne bøker om anatomi, 
mot at hun hjalp til med forefallende arbeid. Trolig ble Anne Sæther enke eller skilt etter få år, for i 1825 
giftet hun seg med Lars Bastian Nielsen. Fire år senere overtok ekteparet Vinkelgaten 17 i Pipervika, 
som den gang lå utenfor selve byen, og her ble hun boende resten av livet. Sammen drev de eiendom
men som et gårdsbruk. 2 Norsk biografisk leksikon, versjon 2005

Mor Sæthers sterke medisinske interesse varte livet ut. Da hun til sist fikk en svulst i bukhulen og ble operert (uten bedøvelse), lå hun med 

et speil og fulgte interessert med under inngrepet. Hun døde kort etter av “Werk i Ryggen” - trolig spredning av kreft - og ble gravlagt på 

Vår Frelsers gravlund i Christiania.
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Kvakksalverloven av 1794 forbød 
personer uten formell medisinsk 
utdanning å ta syke i kur. Men den 
kunne settes til side når det var 
nødvendig. Anne Sæther hadde for 
eksempel en tid ikke mindre enn 19 
spedalske i kur, etter kongelig god
kjennelse. Men som i Fredriksvern 
var noen av hovedstadens leger lite 
fornøyde med hennes virksomhet, 
og viste til nettopp kvakksalverlo
ven. Anne Sæther ble tiltalt og dømt 
til soning på vann og brød i Tukthu
set 1836, 1841 og 1844, men hun 
sonet visstnok ikke.
Under den siste rettssaken kom det 
nærmest en folkeaksjon i gang for å 
redde henne, og hennes anke til 
Høyesterett førte frem. For det var 
ikke bare allmuen som brukte hen
ne, men også folk fra de høyeste so
siale lag, bl.a. stattholder Severin 
Løvenskiold. En av legene som tro
lig anklaget henne, var John Andre
as Lie (1799-1882) Wergelands 
lege. Han satte lite pris på at dikte
ren søkte råd hos «kvakksalver- 
sken». Men Mor Sæther forsvarte 
seg lett mot ham i en av rettssakene: 
«Skal dere dømme meg til vann og 
brød, får dere sannelig sperre inn

Vinkelgaten, der Mor Sæther og hennes mann hadde et gårdsbruk. Det ble sagt 
at når kong Karl Johan var i byen, skaffet Mor Sæther smøret til det kongelige 
taffel. Hun tok også inn losjerende studenter, flere opposisjonelle, slik at man 
kalte disse sammenkomstene for “det private Storting”. I Vika drev Anne Sæther 
også sin “legevirksomhet” for både dyr og mennesker. Hennes sønn fra første 
ekteskap ble selv dyrlege, oppmuntret av morens virksomhet

dr. Lie også. Hvor lenge har ikke han drevet sin virksomhet uten eksamen!» Lie tok først sin eksamen i
1848, 3 år etter Wergelands død.

Wergeland takker
Anne Sæther var ikke den eneste som var «forstødt av menneskene» i Fredriksvern. Hennes stjerne her 
nede var heldigvis dalet, som Sandberg skrev i februar 1844. Det hadde sin grunn. Fra 1844 var hun 
opptatt med sine rettssaker. Men hun vant som sagt, og hun fikk sitt livs store oppgave i Christiania som 
hjelper for den dødssyke Henrik Wergeland. Hun hadde trolig blitt kjent med medisinstudenten, teolo
gen og dikteren Wergeland i 1830-årene, da han deltok på de politiske møtene i hennes hus.
I den siste sykdomstiden tiden skrev han som kjent sine aller vakreste dikt. Et av disse diktene er skrevet 
til Anne Sæther. Mor Sæther besøkte Wergeland og gav ham medisin, både mens han var innlagt på 
Rikshospitalet våren 1845, og etter at han var utskrevet som “uhelbredet”. I et brev til sin far skrev han 
om virkningen av Mor Sæthers kur: “Saa meget er visst at jeg, efter at ha git mig i Moer Sæthers Cuur 
og kom hjem, har faaet dermed friskere Udseende og Vigør tilbage.”

2 Halfdan Kierulf, Tidsskrift for norsk legeforening 2008
3 Fra gravstøtten til Sigholt, Fredriksvern kirkegård
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Henrik Wergeland takket henne, kort tid før han døde samme sommer med diktet «Mulig Forvæxling». 
Verken månen eller legene kunne hjelpe ham. Men det kunne Mor Sæther. I skikkelse av en katt smyger 
hun seg inn på hospitalet, før hun i månelyset forvandles til seg selv med fosforlysende skaut og drakt. 
Hun gir ham karneolrøde dråper som skinner sterkere enn stjernen Mars. De gir tre minutters helse, så 
han rekker å skrive diktet til henne.

Beholder Maanen, Poeter!
Dens Væsen er mig for flaut.
Min Maane er gamle Moer Sæther 
i hendes snehvide Skaut.

Paa selve Rigshospitalet 
jeg saae hende hver en Nat. 
Hun kom igjennem Portalet 
i Skikkelse afen Kat.

Men under mit Vindu kommen, 
flux skiftede Katten Ham.
Der stod i Skaut og i Kaabe 
en pyntelig gammel Madam.

«Mulig Forvexling»
av Henrik Wergeland

Saa skinner ei Aftenstjernen, 
ei Marses Karneol, 
som Lægedraaberne funkled 
i Tryllerskens Phiol.

Jeg tømmer et Primulabæger, 
en Aurikel med Nektarsaft 
til Ære for gamle Moer Sæther 
og hendes Phioles Kraft.

Jeg trende Draaber smagte, 
og deraf Følgen blev 
de tre Minutters Helse, 
hvori jeg dette skrev.

Hun nærmer sig, Hun nærmer sig 
som Maaneskinnet stilt.
Hvem sidder der? Nu kan jeg kun 
fortælle Resten vildt.

d) /l /f/f • i o20 ar

I desember er det 20 år siden venneforeningens medlemsblad, 
- jrøagajinet Værfts-Magazinet, kom ut for første gang. Etter at foreningen ble

stiftet i 2002 kom det raskt opp et forslag om å utgi et medlemsblad 
7.:^ 7^.^ hvor man kunne presentere ulike sider av Fredriksvern verfts his

torie. Dessuten ville et medlemsblad være et fint middel for å holde 
kontakt med foreningens medlemmer. Ideen om medlemsbladet 
kom fra Rune Sørlie som hadde forfattet flere lokalhistoriske bøker 
og hefter knyttet til Staverns historie. Hva var vel mere naturlig 
enn at han fikk redaksjonsansvaret. Rune var redaktør til 2011. De 
første årene ble det utgitt 4 nummer i året, men antall utgivelser ble 
etter hvert redusert til 3. Redaksjonen i den første utgaven besto 
foruten redaktøren av Jan Egil Fjeld og Yngve Rakke. Det første 
nummeret inneholdt bla artikler om at Fredriksvern verft kunne ha 

blitt industriområde etter krigen, glimt fra leiravisen «Sprenggranaten», utdrag fra vaktjournal
en 1945/1946 og en presentasjon av Galeimuseet. Det har vært nedlagt mye arbeid i medlems
bladet disse årene og vi håper fortsatt på å kunne gi ut «Værfts-Magazinet» i tiden framover.
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arme 7$ 07- 7^03
Tekst: Per Inge Olsen Foto: FVV's fotoarkiv

Etter at Marinen forlot Fredriksvern verft i 1896 og Krigsskolen inntok verftet med sine 
årlige sommerøvelser startet Forsvarsdepartementet en omfattende prosess for å kvitte 
seg med bygninger og eiendommer hørende under Fredriksvern verft. En vurderte det slik 
at man ikke hadde behov for andre områder eller etablissementer enn det Krigsskolen 
trengte i forbindelse med sine sommerøvelser. Hovedgrunnen var selvfølgelig å redusere 
statens utgifter til eiendommer som ikke lenger var i bruk.

I 1901 ble det avholdt 2 auksjoner, henholdsvis 9. oktober og 16. november. Formålet var å få avhendet 
på fordelaktigste måte de av Fredriksvern verft tilhørende eiendommer som ikke var stillet til disposi
sjon for Krigsskolen.
Følgende eiendommer var lagt ut for salg:

- Fredriksvern brygge
- Barakke (brakke) nr. 2, 3, 4, 9,10
- Fattighuset
- Barakketomt nr. 1 (etter brakke nr. 1 som brant ned i 1883, også kalt «Den nye park»)
- 4 brakketomter
- Klokkerløkken
- Krigskirkegården
- Parken
- Steinbarakketomten (Steinbrakken brant ned i 1883)
- Skoletomten (hvor folkeskolen lå)

Videre ble en rekke øyer og holmer ført opp:
- Citadelløya med alle bygninger samt Torkildsøya og den del av Stavernsøya (også kalt
- Kikutøya) som ikke ble benyttet av fyrvesenet.
- Risøya med verftets omliggende skjær
- Tidslerøyene, Tenneskjær og Ramsholmen
- Trefodholmene og Tomtestene og Rakkeholmene

Til slutt ble to bygninger lagt ut med klausul om at de måtte flyttes da de lå på Krigsskolens areal:
- Krutthuset og oppsynsmannsboligen i Skråvika

Etter 2 auksjonsrunder var det høyeste samlede bud på bygninger og tomter kr 44.200.-.
Før auksjonene ble avholdt hadde Fredriksvern kommune for de utlyste eiendommer (ikke holmer og 
øyer) inngitt et bud på kr 50.000.- og etter auksjonene var de fortsatt villige til å betale denne summen. 
For øyene kom det et samlet bud på kr 10.000.- Dette syntes departementet var for lavt og besluttet 
derfor å beholde disse da de ikke påførte staten utgifter ved fortsatt å være i statens eie.
Krutthuset og oppsynsmannsboligen ble hver solgt for kr 400.-.
Etter at auksjonene var avholdt fikk FD en henvendelse fra Sjømændenes Landsforening om at forenin
gen uten vederlag burde få overta noen av statens brakker samt noen av statens
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Fredriksværns Værft
Lørdag den 16de November førMtL 

KL 10 Fm. vil 2deu Gauge frivillig 
AukUou Wivo nt holdt pua VærttuU 
Kontor uvur Værtb*tM hiviidvuimu i 
Frodrik&vætn, umulig: Bryguen, 
Brakkeby uniny No.lLM.T"g IWit* 
tlghuiet, Orakketomt No. I ( - Ihm 
nye Park). Fire Brakketomter, 
Klokkerhkkee, Krigaklrkegaarden, 
Parken paa Torvet, Stenbrakke- 
tomten og Skolotomtan, end- 
vidure du tilhggundu Bar og til 
Bort^Uing Krudthiwøt og Op- 
ayiutnuudMouligua i Skrunvikeu.

Opraab vil tiudu Bud over 
KiundoiuuiMiø Manvel ramlet *uui i 
du ecidtu ParwlW. Niunnvru < >p 
lywniugur urholdt»* vud Huuvau* 
Jabu Ul Hr. Forvalter L M. Johan- 
nuit, Frcdnkavwni, ©Hur Advokat 
M. U. Banker, Marie Unde 6, Kri- 
^tiauia.

H«r» AukUtMr kM lkk« VM- 
t«* afholdt

ubebygde tomter og løkker. Disse eien
dommene kunne anvendes som al
dershjem med tilhørende små hager 
eller jordstykker for sjøfolk. Særlig 
skikket var brakkene 2, 3, og 4 samt 
den gamle park og brakketomt nr. 1 
(den nye park) med tilliggende løkker.

Foreningen var stiftet i 1898 for å un
derstøtte sjømenn som var kommet i 
nød ved forlis, sykdom eller annen 
uforskyldt årsak, enker og barn etter 
sjøfolk, samt gamle sjøfolk som på 
grunn av svakhet ikke kan forsørge seg 
selv. Foreningen var landsomfattende 
og hadde 3000 medlemmer. Den had
de oppspart et fond på kr 22.000.- og 
hadde hittil delt ut kr 15.000.- til tren
gende av sjømannsstanden.

Etter denne forespørselen innhentet 
departementet uttalelse fra Fredriks- 
vern kommune. Kommunen ønsket 
ikke å overdra brakke 4 da Fredriks - 
vern postkontor og telegrafstasjon 
hadde lokaler her. Dessuten ville man 
benytte bygningen til den nåværende 
høyere skole og kommunelokale, samt 
til leiligheter for offentlige tjenes
temenn med familier som sogneprest, 
kirkesanger, organist og kirketjener. 
Kommunen var villig til å betale kr 
10.000.- for denne brakken.

Dessuten ønsket kommunen å kjøpe 
Fattighuset (brukes til samme formål) 

for kr 5.000.-, tomten etter brakke nr. 1 for kr 2.000.-, skoletomten for kr 350.-, Krigskirkegård og Klok- 
kerløkken kr 2.500.-. og bryggen for kr 8.000.-. Samlet sum kr 27.850.-.

Ved behandling av Marinens budsjett for 1903-1904,13-15. mai 1903, ble det besluttet at Sjømændenes 
Landsforening skulle få overta brakke nr. 2, 3 og 9. Likeledes tomtene etter brakke 5,6, 8 og 11 samt den 
gamle park, (se skisse av brakkeområdet nedenfor). Det ble tatt forbehold om at verftets forvalter fort
satt skulle beholde sin frie bolig i brakke nr. 2 og at lensmannen fortsatt kunne bo i brakke 3. Kommu
nen fikk kjøpt de eiendommene de ba om under forutsetning av at de sto for vedlikehold av verftets 
brygge samt at staten til enhver tid skulle ha avgiftsfri benyttelse av bryggen. Kirken ble også gitt til 
kommunen vederlagsfritt.

I forbindelse med overdragelsen av bygninger og tomter uten vederlag til Sjømændenes landsforening skulle foreningen overta den del av 

Marinens veibyrde i Fredriksvern herred som ikke ble overtatt av Fredriksvern kommune. Departementet anfører at dette vedlikeholdet 

antakelig kan utføres av gamle sjømenn ved personlig arbeid.
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Brakke 1 og 11 (Stenbrakken) samt «det nye sykehus» brant ned i 1883. Brakke 5, 6, 7 og 8 ble solgt for nedriving ved auksjon 
25. november 1867. Brakke 2,3 og 9 ble overdratt til Sjømændenes Landsforening i 1903. Likeledes tomtene etter brakkene 
5,6,8 og 11 samt «Den gamle park». Staten beholdt brakke nr. 10. Kirken ble overdratt vederlagsfritt til kommunen i 1903.

Før brannen i 1883

Kilde: Inst. S.11-1902/1903. En takk til Hans Røsjordefor dokumentasjon til denne artikkelen.
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Tekst: Olav Bjørnflaten Foto: FVV's fotoarkiv

I denne artikkelen skal vi ta for oss Luftforsvarets øvingsvirksomhet ved Fredriksvern verft 
etter krigen, basert på de kildene som er tilgjengelig. Med øvinger i denne forbindelsen 
mener vi øvelser som har gått utenfor verftets murer. Det blir årvisse øvelser, som som- 
merøvelser og vinterøvelser, som har vært gjennomført. Vi har i hovedsak tatt utgang
spunkt i Befalsskolen, siden den dekker et helt år i motsetning til kursavdelingen som 
hadde to inntak, ett på sommer og ett på vinter.

Verftets beliggenhet har i stor grad tilfredsstilt de krav som settes for utdanning av befal. Områdene 
rundt verftet som Skråvika, Kaken, Rakke og Torsrødområdet har egnet seg meget godt som trenings- 
områder. At skytebanen på Torsrød har vært innenfor gåavstand har også vært et stort pluss. Likeledes 
skytefeltet på Rakke med store områder å bevege seg på. Alle de nevnte områdene med unntak av sky
tebanen har vært i statens eie, noe som har vært en stor fordel. Etter hvert som årene har gått er det blitt 
vanskeligere/mere tidkrevende å gjennomføre de daglige øvelsene. Skytebanen på Torsrød ble lagt ned 
på slutten av 1990-tallet og selv om Rakke skytefelt ble brukt siste gang i 1999, var det meget redusert 
virksomhet der de siste årene. Grunnen til dette har vært økende folketall og utbygging i kommunen, 
og en enorm økning av turismen både til lands og til vanns. Kaken ble også bebygd med et topp moder
ne idrettsanlegg for aktivitet både inne og ute, noe som ble en viktig faktor for den militære utdannin
gen. Det må også tillegges at det med få unntak har vært et godt samarbeid mellom staten og grunnei
erne i området.

Så må det nevnes at utdanningen av befal har gradvis gått i en mere akademisk retning, noe som har 
betydd en mindre avhengighet av øvingsområdene. Likeledes har innføring av data forandret utdan
ningen, samt innføring av stadig nytt og mere brukervennlig utstyr. Aktiviteter som en ikke fikk trent 
tilfredsstillende på ved hjemmeavdelingen, ble konsentrert til de årlige sommer- og vinterøvelsene, noe 
vi skal komme tilbake til i detalj senere. Dette ble viktige arenaer for realistiske øvelser i terreng som 
tillot dette, og her er vi ved sakens kjerne. Tradisjonsrike øvelser som har betydd mye for utdanning av 
befal og offiserer i Luftforsvaret, og som vi nå ønsker å se litt nærmere på.

Vinter og sommerøvelser
Etter krigen ble det en turbulent tid, men til tross for dette startet Luftvernartilleriets befalsskole (BSL- 
VA) opp utdanningen 8. sept. 1946 (kull 1), med kaptein Ørnulv Hatledal som sjef. Det ble et første år 
med testing og forsøk, men allerede fra neste kull (1947-48) ble det gjennomført både vinter- og som
merøvelser. Dette ble starten på en tradisjonsrik periode med øvelser av denne type. Øvelsenes innhold 
og lengde (ca. 14 dager), ble stort sett opprettholdt, selv om skolen forandret organisasjon og innhold 
flere ganger opp gjennom historien. Sett i ettertid skjedde den mest gjennomgripende endringen da 
befalsskolen ble linjedelt i 1965 (Luftforsvarets befals og administrasjonsskole/sersjantlinjen). Hensikt
en med øvelsene var å trene elevene i enkeltmanns oppgaver som skyting og selvforsvar, samt å ta vare 
på seg selv og sine våpen under de rådene forhold. Lære elevene i å kunne føre/lede en mindre avdeling 
under stridsforhold. I tillegg ble det lagt vekt på overnatting i bivuakk, noe som er spesielt krevende 
under vinterforhold. Begge øvelsene ble avsluttet med en to til tre dagers krevende marsj. Andre 
avdelinger slik som UB var også programmert med denne type øvelser frem til de ble en del av befals
skolen på nittitallet. LBAS/O og LOSK la sine øvelser til en flystasjon, først som en nærforsvarsøvelse 
og senere som utsjekk på kanon- og rakettsystemer. Til slutt må det nevnes at 1-2 befal fra hjemme
avdelingen i Stavern som tjenestegjorde i administrasjonen på verftet fikk anledning til å delta på øvels
ene. Dette var et meget populært tiltak, og de som deltok var også til god nytte under øvelsen.
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Første vinterøvelse ved befalsskolen - BS-kull 1947-48

Vinterøvelse på Rauland i 1967 - BS-kull 1966-1967

Vinterøvelse på Nordseter BS-kull 1978-79. Sersjant Heen stiller tropp 1

var et tema som ble lagt stor vekt under øvelsen.

Vinterøvelsene
Med enkelte få unntak ble vinterøvel
sene arrangert på Rauland, med 
Rauland høyfjellshotell som utgangs
punkt. Dette ble stedet helt frem til og 
med 1967, da hotellet stod foran en 
større utbygging. Det kan høres ut 
som et ferieopphold, men det var det 
på ingen måte. Hotellet den gang var 
gammelt og slitt, men passet ypperlig 
som forlegning for befalselevene, som 
bodde på hotellet første uken av øvel
sen. I denne uken ble alle konkurran- 
ser/langrenn gjennomført, og dusjene 
på hotellet kom godt med. Andre uken 
av øvelsen lå elevene i telt eller snøhu- 
ler, og øvelsene ble normalt avsluttet 
med en fjelhnarsj. Etter 1967 ble øvel
sene flyttet til Nordseter HV-leir på 
Lillehammer. Dette stedet ble fast 
øvingssted med noen ytterst få unn
tak, helt frem til nedleggelsen i 2002. 
Her bodde elevene i brakker med til
gang til varmt vann og spisemesse. 
Dette alternativet var sannsynligvis 
det beste og rimeligste, selv om intern 
fakturering etter hvert gjorde seg gjel
dende. Både Rauland og Nordseter 
var ypperlige områder for å gjennom
føre denne type øvelser, og i tillegg var 
det kort vei til henholdsvis Rjukan og 
Lillehammer, når dette var nødvendig. 
Under oppholdet ble det arrangert 30 
km feltløp med skyting som kvalifiser
te til det militære skimerket. Likeledes 
et 10-km løp med skyting hvor en 
kunne oppnå det sivile skimerket som 
også kunne bæres på uniformen. Som 
en kuriositet kan det nevnes at dagens 
normaldistanse i skiskyting (20 km), 
er en tro kopi av hva den militære 3 
mila inneholdt. Likeledes øvelsen i å 
trene opp skiferdighet som i Forsvaret 
ble kalt «Kuler og staup» er i dag øvel
sen som heter «kulekjøring», og gjen
nomføres som en alpinøvelse interna
sjonalt. Vi kan derfor trygt si at 
Forsvaret har gått foran i utviklingen 
av nye øvelser. A trene skiferdigheter

ble en viktig del av øvelsen da nivået på elevene var meget varierende. Skredfare og opptreden ved ras
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Dette har forhåpentligvis vært til nytte for elevene senere i livet. Som tidligere nevnt ble øvelsene avslut
tet med en 2-3 dagers skimarsj med overnatting i telt eller snøhule.

Velferdsarrangement under sommerøvelse Kromviki ved Møsvann - BS-kull 1963- 
1964

Sommerøvelsene
Øvelsene på sommerstid har ikke 
fulgt samme stramme tradisjo
nen som vinterøvelsene. Det kan 
lett forklares med de ulike for
hold opp gjennom årene. Peri
oden fra 1946 frem til 1960 var 
utdanningen av artillerister den 
eneste og dominerende faktor. 
Sommerøvelsene var naturlig 
nok linket til forflytningsøvelser, 
nærforsvar og skarpskyting. 
Dette betydde at øvelsene ble lagt 
til steder som Torp flystasjon, 
Klanten flyplass, Heddal flyplass, 
Eggemoen, Kjevik, Tromøya og 
selvfølgelig Rakke skytefelt for på 
å nevne de viktigste. Det ble også 
gjennomført forflytningsøvelser 
til Sola med skarpskyting fra 
Revtangen. En kan trygt si at i 
denne perioden var det en meget 
høy øvingsfrekvens. Trafikken 
den gang tillot at en avdeling med 

mye utstyr kunne ferdes på veinettet, en utenkelig ting i dag. Fra 1960 og frem til nedleggelsen kan en 
generelt si at sommerøvelsene ble lagt til Telemark, med Møsstrond (Myggbukta) som det klart mest 
brukte øvingssted. Vi kjenner til at Kromviki i samme område ble brukt, og likedan Svanstul et område 
utenfor Skien. Andre steder som har blitt benyttet er Vassfaret og Torpo i Hallingdal samt områder i 
Kongsbergtraktene nærmere bestemt Hengsvann skytefelt. Øvelsesmønsteret forandret seg i takt med 
tiden og nye aktiviteter ble aktuelle. Øvelse «Escape» er et godt eksempel på dette hvor kart og kompass 
i ukjent fiendtlig område setter store krav til de som deltar. Kostholdet under øvelsen kunne variere 
med kjøkkenpersonalets kunnskap i å operere feltkjøkken, noe som måtte brukes når en var uten strøm- 
tilførsel. Som oftest ble resultatet bra. Dette feltkjøkkenet ble brukt til ut på nittitallet, operert av erfarne 
personer på grunn av brannfaren. Etter hvert overtok stridsrasjonene og den moderne turmaten mye 
av matstellet, og ble selvfølgelig ble brukt under den avsluttende marsjen.

Avslutning
Øvingsvirksomheten ble på mange måter høydepunktet i befalsutdanningen. Det kan forklares med at 
avdelingen ble fraktet til ukjente områder, hvor aktivitetene ble mere realistiske, samtidig som samhol
det mellom elevene ble ytterligere forsterket. De beste minnene og de gode historiene har ofte sitt opp
hav fra strevsomme øvelser og utfordringer. Blant dagens tv- programmer som prøver å skildre ut
fordringer og påkjenninger i soldatlivet er «Kompani Lauritzen» kanskje det som treffer best, noe 
Forsvarets ledelse også mener ved sin deltakelse. Årlig kommer det befalsskolekull tilbake til Stavern 
for å feire ulike jubileer og gode historier fra skoletiden blir gjenfortalt. Ofte blir historiene bedre og 
bedre etter hvert som tiden går, og husken dårligere.
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tø 47- tø4^
Tekst: Per Inge Olsen Foto: FVV's fotoarkiv

I 1947 ble det påbegynt et større innvendig restaureringsarbeid i 
Kommandantboligen. Tyskernes bruk av boligen hadde resultert 
i skader og uforholdsmessig høy slitasje. Dessuten var boligen 
upraktisk innredet og det var behov for en ny varmekilde i stedet 
for de gamle vedovnene. Møbler som hadde stått i boligen var 
skadet eller forsvunnet og passet ellers dårlig både praktisk og 
stilmessig. De som tok ut møblene var Hans T. Hansteen, lege i 
Larvik og mangeårig formann i Larvik museumsforening og 
kunsthistoriker og byantikvar i Oslo, Harald Hals. Fargekonsu- 
lent under restaureringen var larvikskunstneren Asbjørn Aamodt. 
Alle vedovnene ble fjernet og det ble lagt inn sentralvarme i alle 
rom. På kjøkkenet ble det fjernet en stor peis og det som tidligere 
var bryggerhus ble planlagt ombygget til bad/toalett, bl.a. ble 
trapp opp til loftet tatt bort. Bakerovnen som står på tegningen 
var blitt revet i 1935/36 da det ble innredet kontor og befalsrom 

for Luftvernregimentets offiserer. Alle restaureringsarbeidene var ferdig i desember 1948. Da kunne 
kommandanten, oberstløytnant Anders Erichsen, flytte inn og feire jul i boligen. (Tegningen viser byg
ningens søndre fløy på 1930-tallet).

Bryggerhuset Kjøkkenet
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Tekst: Kjell Bugge Foto: Kjell Bugge

I løpet av sommeren 2022 var det tre befalsskolekull som besøkte Fredriksvern verft. To av disse for å 
se på gamle tomter og et kull fra Luftforsvarets befalsskole for sambands- og radarpersonell (LBSR) på 
Lutvann. Dette LBSR- kullet ble uteksaminert fra Lutvann i 1972, så det var jo særdeles hyggelig at de 
la sitt 50 års jubileum til Stavern i tiden 31. august til 2. september. De fikk omvisning på verftet og 
hygget seg i hverandres selskap og avsluttet det hele med en middag på hotell Wassilioff. Noen uker 
tidligere hadde vi besøk av det siste kullet som ble uteksaminert fra Luftforsvarets befals - og adminis
trasjonsskole her i Stavern. Dette var kull XI som ble uteksaminert høsten 1972 og som sådan også 
hadde sitt 50 års jubileum her, og sist, men ikke minst hadde vi besøk av det såkalte «Gaupekullet» som 
ble uteksaminert fra Stavern høsten 1967. Dette kulet har hatt jamnlige samlinger opp gjennom årene, 
og markerte i tiden 10. - 12. august at det var 55 år siden de forlot LBAS som ny uteksaminerte sersjan
ter.

«GAUPEKULLET»

Deltakere:
016 Lasse Haughom med Ingeborg Thorsen, 023 Jostein Løne. 042 Karl Bjørn Andersen med Inger Johanne Andersen. 043 
Kjell Reidar Bugge med Brit Bugge, 047 James Rolf Kristiansen med Ellen Marie Kristiansen, 052 Olav Bjørnflaten med Eli
sabeth Bjørnflaten, 057 Thor Hvamstad med Mette Hvamstad, 061 Bjarne Syrdal med Unni Syrdal, 067 Olav Johansson med 
Anne Johansson, 071 Oluf Thorsen med Grete Thorsen, 072 Vidar Verp, 076 Nils Sverre Henriksen med Ingrid Henriksen, 081 
Herman Tufte, 089 Roar Nilsen med Anne Turid Nilsen, 091 Johan Stensrud, 109 Knut Stig Olstad med Jane Olstad.
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LBAS KULL XI

Oddmar Blekkerud med Eli, Tom Carlsen med Sigrid, Magne Ege Dahl, Ulf Eriksen med Anne Alvestad, Nils Gulbrandsen, 
Erling Halvorsen med Gerd, Finn A. Jørgensen, Arild Kristensen med Ulla Brit, Roy Langøen med Britt, Kjell Lilias, Trond 
Lysberg med Bente, Magnus Harder Nilsen med Ingrid Styrvold, Rune Nilsen, Morten Owesen med Sølvi, Arne M. Sølvberg, 
Anders Torheim med Mona, Jan Olav Valaker med Margit Bjørke.

LBSR- uteksaminert i 1972

Arild H. Andersen, Sveinung Bjerkem, Arne Kristian Bjerklund, Per Arne Clemensen, Bjørn Gustav Fiskum, Knut Anders 
Fossum, Norleiv Gudmestad, Per Kyllo, Knud Knudsen, Geir Larsen, Thorbjørn Nilsen, Frank Nygård, Arild Wagn Pettersen, 
Olav Rinde, Wiggo Arvid Sund, Helge Hafnor Svendsen, Reidar Waldeland, Trond Walstad, Harald Aagren
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